N. 587-558

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad ecclesiam parochialem 
Czyżeviensem et ad capellam S. Rosaliae in villa Drzewnów dioecesis 
Plocensis1

Varsaviae, 1 II 1713

Impertit ad quinquennium indulgentias septem annorum et totidem quadra-
genarum pro festo S. Rochi, et S. Rosaliae, expedita in forma ordinaria. 

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 
184 f. 39v. 

N. 589

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Matthiae Ling, parochum 
Montoviensem1

Varsaviae, 1 II 1713

Concessit ei ad quadriennium facultatem absolvendi ab haeresi et casibus 
Sanctae Sedi Apostolicae reservatis exceptis illis in bulla Coenae Domini con-
tentis.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 
184 f. 39v. 

1 Czyżewo in archidiaconatu Pułtusk et Drzewnów.
1 Mątowy Wielkie, decanatus Marieburgensis in dioecesi Culmensi.
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N. 590

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Iosephum Nowikiewicz, dioecesis 
Cracoviensis

Varsaviae, 1 II 1713

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad omnes ordines ob necessi-
tatem ecclesiae parochialis Bełżycensis.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 
184 f. 40r. 

N. 591

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad officialem generalem dioecesis 
Posnaniensis

Varsaviae, 3 II 1713

Committit, ut dispenset super tertio consanguinitatis gradu ad matrimo-
nium.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 40r. 

Benedictus Odescalchus etc. Dilecto Nobis in Christo Perillustri ac 
Admodum Rev.do D.no Officiali Generali Posnaniensi salutem etc. Exhi-
bita Nobis pro parte Alexandri Kierski, laici et Theresiae Rogalińska, 
mulieris, dioecesis Posnaniensis, fidei catholicae cultorum petitio conti-
nebat, qualiter ipsi cuperent sibi matrimonialiter copulari. Sed quia tertii 
consanguinitatis gradus inter eos intercedentis detinentur impedimento 
etc., reliqua ut fol. 19 [cf. N. 150], tandem prosequendum sic providere de 
benignitate Apostolica dignaremur, subiungendo, quod dicta Theressia iam 
per sexcennium in statu viduali exsistens in praesenti publica tum per ho-
stilitatem tum per pestilentiam Regni calamitate, virum paris condicionis, 
cui nubere possit, praeter Alexandrum, ut credit, sibi proficuum hactenus 
non repererit, qui et prolem Theresiae ex priori matrimonio susceptam, 
qua Theresia est onerata, educare et gubernare intendit. Nos huiusmodi 
supplicationibus benigne inclinati eosdemque Alexandrum et Theresiam 
inprimis a quibusvis excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis 
etc. absolventes et absolutos fore censentes ac certam de praemissis no-
titiam non habentes, Perillustri ac Admodum Rev.dae Dominationi V.rae 
per praesentes committimus, quatenus se de praemissis diligenter informet 
et si per informationem eandem narrata veritate niti repererit, super quo 
conscientiam Perillustris ac Adm. Rev.dae Dominationis V.rae oneramus, 
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constito etc., reliqua ut eodem fol. 19 mutatis mutandis, deinde sic: Datum 
Varsaviae, die 3 Februarii 1713 etc.

N. 592

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad epum Vilnensem

Varsaviae, 3 II 1713

Committit, ut dispenset super quarto consanguinitatis gradu ad matrimo-
nium.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 40r. 

Benedictus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo Episcopo 
Vilnensi, seu ipsius Perillustri ac Admodum Rev.do D.no Officiali Gene-
rali salutem etc. Exhibita Nobis pro parte Alberti Babiński, laici et Cathe-
rinae [...]a, mulieris, dioecesis Vilnensis, fidei catholicae cultorum, petitio 
continebat, qualiter ipsi cuperent sibi matrimonialiter copulari. Sed quia 
quarti consanguinitatis gradus inter eos etc., reliqua ut fol. 19 [cf. N. 150], 
deinde: providere de benignitate Apostolica dignaremur, subiungendo, 
quod dicta Catherina ob defectum dotis virum alium paris condicionis, cui 
nubere possit, non invenit, dictus autem Albertus eandem etiam indotatam 
in uxorem accipere vult; nos huiusmodi supplicationibus benigne inclinati 
eosdemque Albertum et Catherinam inprimis etc. reliqua ut dicto folio, 
mutatis mutandis, deinde: Datum Varsaviae, die 3 Februarii 1713 etc.
aIn textu locus vacuus relictus est.

N. 593

Card. Fabricius Paulucci ad card. Benedictum Odescalchi-Erba

Romae, 4 II 1713

Gratias agit pro epistulis 11 I datis (cf. N. 544-548), sed eis, quae nuntiata 
sunt, non est contentus, quia civitas divisa est. Orandum est, ut consensus fiat.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 190 f. 15v.

Al medesimo.
Oggi mi è giunto il dispaccio di V.ra Eminenza degl’11 scorso, accom-

pagnato da soliti argomenti della sua singolare attenzione e diligenza. Le 
notizie però, che l’Eminenza V.ra ci partecipa non sono corrispondenti 

62

a nostri desideri e conseguentemente ci danno vie più motivo di pregare 
Iddio, che si degni di unire gl’animi della nazione in una perfetta cospi-
razione per la commune difesa, e quanto poi alle pendenze dell’immunità 
ecclesiastica, io ho già col dispaccio che porta il coriero, partito martedì 
notte, significate a V.ra Eminenza le risoluzioni, che si è stimato di pren-
dere in questa grave materia. Si considererà tuttavia quanto l’Eminenza 
V.ra aggiunge e intanto io le etc. Roma, � Febraro 1713.

N. 594

S. Congregatio de Propaganda Fide ad card. Benedictum  
Odescalchi-Erba

Romae, 6 II 1713

Congregatio, antequam consilia capiat, exspectat, ut postulationes a supe-
rioribus generalibus basilianorum factae aestimentur.

Reg.: APF, Littere 102 f. 20r. In margine: Ruteni.

Al Sig. Card. Odescalchi, Nunzio Apostolico in Polonia, 6 Febbraio 
1713.

Dall’anesso foglio V.ra Eminenza si degnerà osservare il ricorso e l’i-
stanze, che vengono fatte a questa Sacra Congregazione per parte de supe-
riori Generali della Religione de Monaci Ruteni uniti di S. Basilio Magno, 
sopra di che questi Eminentissimi miei Signori prima di prendere risolu-
zione alcuna desiderano d’essere da V.ra Eminenza pienamente informati. 
Si staranno dunque attendendo le benignissime risposte dell’Eminenza 
V.ra per lume e governo della Sacra Congregazione in questo particolare, 
ed io tra tanto all’Eminenza V.ra bacio umilissamamente le mani. 

N. 595

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Angelum Piccinardi, praepositum 
Sokoloviensem et Domaradzensem

Varsaviae, 7 II 1713

Impertit ei ad quadriennium facultatem absolvendi ab haeresi et casibus S. 
Sedi Apostolicae reservatis, etiam illis in bulla Coenae Domini contentis.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 
184 f. 40v. 
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N. 596

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad epum Lucaeoriensem

Varsaviae, 7 II 1713

Committit, ut dispensat super irregularitatibus ad omnes ordines susci-
piendos.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 40v-41r. 

Benedictus Odescalchus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.
mo D.no Episcopo Lucaeoriensi salutem etc. Expositum Nobis fuit pro 
parte R. Antonii Josephi Horaim, dioecesis Lucaeoriensis clerici, qualiter 
dum ante aliquot annos Generosus olim Constantinus Wężyk, adscitis sibi 
pluribus hominibus, armata manu incurrisset bona villae Lupcze Generosi 
Boguslai Horaim, patris Exponentis haereditaria, eademque bona violenter 
dictus Generosus Wężyk occupare conatus fuisset, pater Exponentis cum 
suis hominibus incepit se defendere ab huiusmodi violentia, unde tumultus 
excitatus, in quo occisus remansit invasor praefatus Generosus Wężyk, 
post cuius mortem, successores defuncti citarunt ad Iudicium Generosum 
Boguslaum, patrem Exponentis et etiam Exponentem, ex quo praefato 
tumultui, tunc exsistens in anno aetatis suae decimo sexto, se immiscu-
erat, idque ratione necis causatae defuncto Generoso Wężyk tandem per 
Iudicium superarbitrale, praemissis Inquisitionibus, latum fuit decretum de 
anno 1708, quo mediante pater Exponentis condemnatus fuit ad sessionem 
turris; exponenti vero, ut per iuramentum sese expurgasset iniunctum, quo 
praestito, liber fuit pronuntiatus Exponens, qui deinde de anno 1710 mi-
nores ordines suscepit. Resuscitata demum causa a successoribus Wężyko-
vianis contra patrem Exponentis et etiam ipsum Exponentem, iam in statu 
clericali exsistentem, nec idcirco illi foro et Iudicio subiectum, idque ad 
Tribunal huius Regni in eodem novum decretum inquisitionis intercessit, 
postquam exspeditum, criminales poenae contra Exponentem extensae, co-
nvictioque parti actorae permissa, verum pars actorea sciens Exponentem 
esse innocentem, circa publicationem decreti a praeviis criminalibus re-
cessit et easdem in civiles convertit, tandem secundario decreto de anno 
1711 idem Tribunal Regni Exponentem liberum pronunciavit. Postmodum 
hoc negotium compositum quietationesque ab utraque parte apud acta pu-
blica intercesserunt, nunc Exponens cupiendo ad maiores ordines promo-
veri, ad Nos recursum fecit et humiliter supplicavit, ut secum super irre-
gularitate seu irregularitatibus, quam seu quas ex praemissis contraxisset 
dispensare de benignitate Apostolica dignaremur. Nos supplicationibus 
ipsius benigne inclinati eundemque R. Antonium Josephum inprimis a qui-
buscunque excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis etc. absol-
ventes et absolutum fore censentes etc., Ill.mae ac Rev.mae Dominationi 
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V.rae per praesentes committimus, quatenus se de praemisis diligenter 
informet, et si per informationem eandem ex facti personarumque circum-
stantiis sufficienter sibi constiterit, quod Exponens in mortem defuncti 
Generosi Wężyk non influxerit vel sic saltem non influxerit, ut exinde 
dici possit homicida voluntarius et non alias, aliter nec alio modo, super 
quo conscientiam Ill.mae ac Rev.mae Dominationis [�1r] V.rae oneramus, 
cum eodem Exponente super irregularitate seu irregularitatibus, quam seu 
quas ex praemissis contraxisset, auctoritate N.ra, qua vigore legationis 
fungimur Apostolica, pro arbitrio et conscientia sua dispenset omnemque 
irregularitatis maculam, sive notam exinde provenientem abstergat et abo-
leat, ita ut irregularitate seu irregularitatibus praefatis, quam seu quas ex 
praemissis contraxisset, auctoritate N.ra, qua vigore legationis fungimur, 
Apostolica pro arbitrio et conscientia sua dispenset omnemque irregula-
ritate seu irregularitatibus maculam sive notam exinde provenientem abs-
tergat et aboleat ita, ut irregularitate seu irregularitatibus praefatis non ob-
stante, dictus Exponens ad omnes, etiam sacri presbyteratus ordines, quatenus 
aliud canonicum ei non obstet impedimentum, ad idque reperiatur idoneus, 
vitaeque ac morum probitas et alia virtutum merita ipsi alias suffragentur, ser-
vatis servandis promoveri et in illis promotus in altaris ministerio ministrare 
et sacrificium Deo offerre, nec non quaecunque beneficia ecclesiastica cum 
cura et sine cura, non plura tamen quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini 
decreta permittuntur et dummodo sibi canonice collata fuerint, recipere et re-
tinere libere et licite possit et valeat. Non obstante etc. In quorum fidem etc. 
Datum Varsaviae, die 7 Februarii 1713 etc.